LIBRO PRIMO

I, 1

Scritta, forse, a Roma, alla fine dell'anno 60.

MARCO A SUO FRATELLO QUINTO

[1] Anche se non dubito che numerosi lettori di messaggi e poi la voce popolare di per sé, con la rapidità che le è propria, renderanno sorpassata questa mia lettera e che tu verrai a sapere in anticipo da altri, dell'aggiunta di un terzo anno di attesa, alla nostalgia che ho di te, e di permanenza tua, in una carica che ti costa non poca fatica¹, tuttavia ritengo necessario che anche da parte mia ti sia data notizia di un impegno pesante come questo². Vero è che nelle mie lettere precedenti, non in una soltanto, ma in parecchie, sebbene altre persone disperassero che la cosa³ ormai potesse riuscirci, ciò nonostante io ti facevo balenare la speranza di una pronta partenza, non solamente per confortarti il più a lungo possibile con una supposi-

2. Il tono di questo primo periodo è squisitamente parenetico, per cui le esortazioni si snodano sicure e confortanti, sorrette come sono da un frasario morbido e pastoso che mira unicamente a riuscire suadente. Scavalcata l'esigenza di comunicare novità, la presente epistola, composta in prosa ritmica, rivela, nel suo stile solenne, la tendenza a dilatarsi fino ad acquistare le dimensioni e la cadenza di un manifesto programmatico. Da qui deriva l'opinione largamente divulgata che l'epistola in questione faccia *pendant* con il *Commentariolum petitionis* che, se per davvero, com'è molto probabile, fu opera di Quinto, era stato composto nella prima parte dell'anno 64, come una sorta di piccolo manuale a sostegno di Marco che si presentava come candidato al consolato.

3. Il rientro a Roma.

quam diutissime te iucunda opinione oblectarem sed etiam quia tanta adhibebatur et a nobis et a praetoribus contentio ut rem posse confici non diffiderem.

[2] Nunc, quoniam ita accidit ut neque praetores⁴ suis opibus neque nos nostro studio quicquam proficere possemus, est omnino difficile non graviter id ferre, sed tamen nostros animos maximis in rebus et gerendis et sustinendis exercitatos frangi et debilitari molestia non oportet. (Et) quoniam ea molestissime ferre homines debent quae ipsorum culpa contracta sunt, est quiddam in hac re mihi molestius ferendum quam tibi. Factum est enim mea culpa, contra quam tu mecum et proficiscens et per litteras egeras, ut priore anno non succederetur. Quod ego, dum sociorum⁵ salutis consulo, dum impudentiae⁶ non nullorum negotiatorum resisto, dum nostram gloriam tua virtute augeri⁷ expeto, feci non sapienter, praesertim cum id commiserim ut ille alter annus etiam tertium⁸ posset adducere.